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①2023年3月期 連結決算概況
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当期純利益率 （単位︓百万円）
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6.9% 6.6% 6.5%

2021.3 2022.3 2023.3

営業利益率 （単位︓百万円）

（単位︓百万円）
2021.3 2022.3 2023.3 前期比

実績 実績 実績 増減額 増減率
売上高 106,615 93,090 111,110 18,019 19.4% 

完成工事高 92,406 78,993 94,265 15,271 19.3% 
不動産事業等売上高 14,208 14,096 16,845 2,748 19.5% 

売上総利益 15,699 14,935 16,590 1,655 11.1% 
（売上総利益率） (14.7%) (16.0%) (14.9%) ▲1.1pt 

完成工事総利益 11,689 10,379 10,822 442 4.3% 
不動産事業等総利益 4,009 4,555 5,768 1,213 26.6% 

販売費及び⼀般管理費 8,336 8,765 9,377 612 7.0% 
営業利益 7,362 6,169 7,212 1,043 16.9% 

（営業利益率） (6.9%) (6.6%) (6.5%) ▲0.1pt 

経常利益 7,445 6,174 7,259 1,084 17.6% 
（経常利益率） (7.0%) (6.6%) (6.5%) ▲0.1pt 

親会社株主に帰属する
当期純利益 3,292 4,842 4,508 ▲ 334 ▲6.9% 

（当期純利益率） (3.1%) (5.2%) (4.1%) ▲1.1pt 

1.  連結経営成績
Ⅰ.連結損益の状況について

営 業 利 益

当 期 純 利 益
＜ 売 上 高 ＞

建 設 事 業 ︓ 鉄 骨 造 の ⼤ 型 建 築 工 事 を 中 ⼼ に 建 築 工 事 及 び 土 木 工 事 と も 施 工 が 順 調 に
進 捗 し た こ と か ら 前 期 比 1 5 2 億 円 の 増 収 。

不 動 産 事 業 ︓ 分 譲 マ ン シ ョ ン 事 業 に お い て 、 新 規 物 件 2 棟 の 販 売 が 好 調 で あ っ た こ と な ど
か ら 前 期 比 2 7 億 円 の 増 収 。

合 計 ︓ 売 上 高 全 体 で は 前 期 比 1 8 0 億 円 の 増 収 と な り 過 去 最 高 を 更 新 。
＜ 利 益 ＞

建 設 事 業 ︓ 採 算 の 厳 し い ⼀ 部 ⼤ 型 工 事 の 影 響 か ら 前 期 比 4 億 円 の 増 益 に 留 ま る 。
不 動 産 事 業 ︓ 分 譲 マ ン シ ョ ン の 増 収 に 加 え 、 産 業 ⽤ 地 の 販 売 も 進 ん だ こ と な ど か ら 、 前 期 比

1 2 億 円 の 増 益 。
合 計 ︓ 経 常 利 益 段 階 ま で は 増 益 と な る も 、 当 期 純 利 益 は 保 有 有 価 証 券 の 評 価 損

に 伴 う 特 別 損 失 の 計 上 な ど に よ り 3 億 円 の 減 益 。

106,615 93,090
111,110

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

前期比180億円増（19.4％増）
売 上 高

過 去 最 高

前期比10億円増（16.9％増）

前期比3億円減（6.9％減）
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1. 連結経営成績
売上高・営業利益増減要因（対2022.3期実績）

Ⅰ.連結損益の状況について

売 上 高

93,090

111,110
+14,029 +1,242 +2,748対前期18,019百万円増

6,169

7,212

+393 +49

+1,213 ▲612
営 業 利 益

対前期1,043百万円増

（単位︓百万円）

（単位︓百万円）
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Ⅰ.連結損益の状況について
2.  業績予想との比較

＜ 売 上 高 ＞
建 設 事 業 に お い て 、 施 工 が 順 調 に 進 捗 し た こ と に よ り 売 上 高 は 予 想 を 4 1 億 円 上 回 る 。

＜ 利 益 ＞
建 設 事 業 の 施 工 の 伸 ⻑ に 加 え 、 各 工 事 の 利 益 率 の 改 善 か ら 完 成 工 事 総 利 益 が 予 想 を 上 回 り 、 不 動 産 事 業 に お い て も
分 譲 マ ン シ ョ ン 事 業 で 新 規 物 件 2 棟 の 販 売 が 好 調 で あ っ た こ と な ど か ら 営 業 利 益 及 び 経 常 利 益 は 予 想 を 1 2 億 円 上 回 る 。
⼀ ⽅ 、 当 期 純 利 益 に お い て は 、 特 別 損 失 を 計 上 し た も の の 予 想 を 3 億 円 上 回 る 。

（単位︓百万円）

2023.3 2023.3 予想比

予想 実績 増減額 達成率

売上高 107,000 111,110 4,110 103.8% 

完成工事高 90,300 94,265 3,965 104.4% 

不動産事業等売上高 16,700 16,845 145 100.9% 

売上総利益 15,400 16,590 1,190 107.7% 

（売上総利益率） (14.4%) (14.9%) 0.5pt 

完成工事総利益 10,100 10,822 722 107.1% 

不動産事業等総利益 5,300 5,768 468 108.8% 

販売費及び⼀般管理費 9,400 9,377 ▲ 22 99.8% 

営業利益 6,000 7,212 1,212 120.2% 

（営業利益率） (5.6%) (6.5%) 0.9pt 

経常利益 6,000 7,259 1,259 121.0% 

（経常利益率） (5.6%) (6.5%) 0.9pt 

親会社株主に帰属する
当期純利益 4,150 4,508 358 108.6% 

（当期純利益率） (3.9%) (4.1%) 0.2pt 
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2.  業績予想との比較
売上高・営業利益増減要因（対期⾸予想）

Ⅰ.連結損益の状況について

売 上 高

対予想4,110百万円増

営 業 利 益

対予想1,212百万円増

（単位︓百万円）

（単位︓百万円）

107,000

111,110+3,829 +136 +145

6,000

7,212

+362
+359

+468 +22
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Ⅱ.事業別の概況
1.  建築工事

※ ⼀ 般 建 築 工 事 に は 耐 震 補 強 工 事 を 含 ん で お り ま す 。

＜受注高＞
物流施設や商業施設など複数の大型工事の受注を獲得したことにより、前期比39億円の増加。

＜売上高＞
物流施設工事を中心に前期に受注した複数の大型工事の施工が順調に進捗したことから、前期比140億円の大幅増収。

＜売上総利益＞
採算の厳しい一部大型工事の影響から前期比約4億円の増益に留まる。

（単位︓百万円）

2021.3 2022.3 2023.3 前期比

実績 実績 実績 増減額 増減率

連結受注高 52,515 60,072 64,034 3,962 6.6% 

マンション工事 10,131 13,806 14,326 520 3.8% 

⼀般建築工事 42,384 46,216 49,708 3,492 7.6% 

連結売上高 58,635 50,300 64,329 14,029 27.9% 

マンション工事 19,067 16,430 11,444 ▲ 4,986 ▲30.3% 

⼀般建築工事 39,567 33,870 52,885 19,015 56.1% 

連結売上総利益 5,929 4,669 5,062 393 8.4% 

連結売上総利益率 10.1% 9.3% 7.9% ▲1.4pt 
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39,567 
33,870 

52,885 

19,067 

16,430 

11,444 
58,635 

50,300 

64,329 

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

■マンション工事 ■⼀般建築工事

前期比140億円増（27.9％増）

42,384 46,216 49,708 

10,131 
13,806 

14,326 52,515 

60,072 
64,034 

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

■マンション工事 ■⼀般建築工事

前期比39億円増（6.6％増）

Ⅱ.事業別の概況
1.  建築工事

受 注 高 売 上 高 売 上 総 利 益

売 上 高 用 途 別 比 率受 注 高 用 途 別 比 率 ●主な完成工事

DPL名港弥富新築工事
愛知県弥富市

発注者︓DH弥富開発特定目的会社

5,929 
4,669 5,062 

10.1%
9.3%

7.9%

2021.3 2022.3 2023.3

売上総利益率 （単位︓百万円）

マンション工事
22.4%

⼀般建築工事
77.6%

マンション工事
17.8%

⼀般建築工事
82.2%

前期比4億円増（8.4％増）
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Ⅱ.事業別の概況
2.  土木工事

※ ⺠ 間 工 事 に は 、 名 古 屋 鉄 道 の 土 木 工 事 ・ 軌 道 工 事 を 含 ん で お り ま す 。
※ P W 工 事 ︓ 当 社 独 自 技 術 で あ る 地 ⼭ 補 強 土 工 法 の 「 パ ン ウ ォ ー ル 工 法 」 に よ る 工 事

（単位︓百万円）

2021.3 2022.3 2023.3 前期比

実績 実績 実績 増減額 増減率

連結受注高 28,831 32,567 34,485 1,918 5.9% 

官庁工事 12,119 12,886 15,083 2,197 17.0% 

⺠間工事 12,980 15,481 15,190 ▲ 291 ▲1.9% 

PW工事 3,732 4,200 4,212 12 0.3% 

連結売上高 33,771 28,693 29,936 1,242 4.3% 

官庁工事 14,877 8,946 12,158 3,211 35.9% 

⺠間工事 14,520 15,410 13,452 ▲ 1,958 ▲12.7% 

PW工事 4,372 4,336 4,325 ▲ 11 ▲0.3% 

連結売上総利益 5,760 5,710 5,759 49 0.9% 

連結売上総利益率 17.1% 19.9% 19.2% ▲0.7pt 

＜受注高＞
官庁工事はじめ概ね順調に推移し、土木工事全体として前期比19億円の増加。

＜売上高＞
受注高と同様に官庁工事の施工が順調に進捗したことから前期比12億円の増収。

＜売上総利益＞
前期比0.4億円の増益に留まる。
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前期比0.4億円増（0.9％増）

4,372 4,336 4,325 

14,520 15,410 13,452 

14,877 
8,946 12,158 

33,771 

28,693 29,936 

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

■官庁工事 ■⺠間工事 ■PW工事

3,732 4,200 4,212 

12,980 
15,481 15,190 

12,119 
12,886 15,083 

28,831 
32,567 

34,485 

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

■官庁工事 ■⺠間工事 ■PW工事

Ⅱ.事業別の概況
2.  土木工事

受 注 高 売 上 高 売 上 総 利 益

売 上 高 用 途 別 比 率受 注 高 用 途 別 比 率 ●主な完成工事

令和2年度 247号⻄知多道路東海JCT・Hランプ橋下部工事
愛知県東海市

発注者︓国土交通省 中部地⽅整備局

官庁工事
43.7%

⺠間工事
44.1％

PW工事
12.2%

官庁工事
40.6%

⺠間工事
44.9%

PW工事
14.5％

前期比19億円増（5.9％増） 前期比12億円増（4.3％増）

5,760 5,710 5,759 

17.1%

19.9% 19.2%

2021.3 2022.3 2023.3

売上総利益率 （単位︓百万円）
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Ⅱ.事業別の概況
３. 不動産事業

※ そ の 他 に は 、 賃 貸 事 業 ・ 流 通 事 業 ・ 建 設 事 業 に 含 ま れ な い 子 会 社 の 事 業 等 を 含 ん で お り ま す 。

＜売上高＞
分譲マンション事業において、新規物件2棟の販売が好調であったことなどから 前期比27億円の増収。

＜売上総利益＞
分譲マンション事業の増収効果に加え、不動産販売事業における産業用地売却利益も寄与し、前期比12億円の増益。

＜分譲マンション事業＞
引渡⼾数については、新規物件2棟の完成引渡しを迎えたことから 前期比43⼾の増加。
契約⼾数についても、前期比30⼾の増加。

（単位︓百万円）

2021.3 2022.3 2023.3 前期比

実績 実績 実績 増減額 増減率

連結売上高 14,208 14,096 16,845 2,748 19.5% 

分譲マンション事業 10,039 7,292 9,315 2,023 27.7% 

不動産販売 621 2,991 3,448 457 15.3% 

その他 3,547 3,813 4,082 269 7.1% 

連結売上総利益 4,009 4,555 5,768 1,213 26.6% 

連結売上総利益率 28.2% 32.3% 34.2% 1.9pt 

❏分譲マンションの実績

引渡⼾数 199⼾ 180⼾ 223⼾ 43⼾ 23.9% 

契約⼾数 130⼾ 194⼾ 224⼾ 30⼾ 15.5% 
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199
180

223

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓⼾）

4,009 4,555 

5,768 

28.2%
32.3%

34.2%

2021.3 2022.3 2023.3

売上総利益率 （単位︓百万円）

3,547 3,813 4,082 
621 

2,991 3,448 

10,039 
7,292 

9,315 

14,208 14,096 

16,845 

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

■分譲マンション事業 ■不動産販売 ■その他

Ⅱ.事業別の概況
3.  不動産事業

売 上 高 売 上 総 利 益 分譲マンション引渡⼾数

売 上 高 用 途 別 比 率 ●主な開発完了物件

中日産業豊明ロジスティクスセンターⅡ期計画
愛知県豊明市

開発者︓中⽇産業株式会社・⽮作建設工業株式会社

バンベール千種
ザ・ファースト

名古屋市東区

事業者︓⽮作地所株式会社

分譲マンション事業
55.3%

不動産販売
20.5%

その他
24.2%

前期比27億円増（19.5％増） 前期比12億円増（26.6％増） 前期比43⼾増（23.9％増）
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❏ 連 結 貸 借 対 照 表

Ⅲ.連結財政状態

（単位︓百万円）

資産の部 2022.3
実績

2023.3
実績 増減 負債の部 2022.3

実績
2023.3

実績 増減

流
動
資
産

現⾦預⾦ 22,011 22,821 809

流
動
負
債

仕入債務 10,394 18,697 8,302

売上債権 32,808 42,753 9,945 短期借入⾦ 25,400 28,100 2,700

未成工事⽀出⾦ 2,534 2,074 ▲ 460 未成工事受入⾦ 4,780 4,604 ▲ 175

販売用不動産 19,884 20,239 355 その他 4,573 5,442 869

その他 3,195 4,334 1,138 計 45,148 56,843 11,695

計 80,435 92,223 11,788
固
定
負
債

⻑期借入⾦ 5,000 3,800 ▲ 1,200

固
定
資
産

有形固定資産 27,272 28,497 1,225 その他 8,743 8,912 169

無形固定資産 390 805 415 計 13,743 12,712 ▲ 1,030

投資その他の資産 8,326 8,460 134 負債合計 58,891 69,556 10,664

計 35,988 37,763 1,775 純資産 57,532 60,431 2,899

資産合計 116,423 129,987 13,563 負債・純資産合計 116,423 129,987 13,563

総 資 産 ︓ 建 設 事 業 の 施 工 高 の 伸 ⻑ に 伴 い 売 上 債 権 が 9 9 億 円 増 加 し た こ と 、 不 動 産 事 業 へ の 投 資 に よ り 、
販 売 ⽤ 不 動 産 が 3 億 円 、 有 形 固 定 資 産 が 1 2 億 円 増 加 し た こ と な ど か ら 、 1 3 5 億 円 の 増 加 。

負 債 ︓ 施 工 高 の 伸 ⻑ に 伴 い 仕 ⼊ 債 務 が 8 3 億 円 増 加 し た こ と な ど に よ り 、 1 0 6 億 円 の 増 加 。
純 資 産 ︓ 当 期 純 利 益 の 計 上 な ど に よ り 、 前 期 末 か ら 2 8 億 円 の 増 加 。
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（単位︓百万円）

2019.3実績 2020.3実績 2021.3実績 2022.3実績 2023.3実績

営業活動によるキャッシュ・フロー ▲ 4,912 631 ▲ 6,757 15,841 4,152

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 3,104 ▲ 1,640 ▲ 220 ▲ 1,549 ▲ 3,069

財務活動によるキャッシュ・フロー 7,756 918 15,356 ▲ 14,351 ▲ 253

（単位︓百万円）

2019.3実績 2020.3実績 2021.3実績 2022.3実績 2023.3実績

総資産経常利益率（ROA） 7.4% 7.3% 6.3% 5.0% 5.9%

⾃⼰資本当期純利益率（ROE） 9.5% 10.2% 6.2% 8.6% 7.6%

1株当たり当期純利益（EPS） 103.15円 118.85円 75.86円 112.18円 104.83円

⾃⼰資本比率 45.8% 48.6% 42.1% 49.4% 46.5%

有利⼦負債 23,737 26,057 42,940 30,400 31,900

NET有利⼦負債（※） 9,670 12,281 20,848 8,388 9,079

（※）NET有利子負債 = 有利子負債 - 現⾦預⾦

❏ 主 要 経 営 指 標

❏ 連 結 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

Ⅲ.連結財政状態
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78,437
90,327

99,442

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

81,346
92,639 98,520

2021.3 2022.3 2023.3

（単位︓百万円）

（単位︓百万円）

2021.3 2022.3 2023.3 前期比
実績 実績 実績 増減額 増減率

建築工事 52,469 62,064 66,629 4,565 7.4% 

土木工事 25,967 28,263 32,812 4,549 16.1% 

合計 78,437 90,327 99,442 9,114 10.1% 

❏ 受 注 高

❏ 次 期 繰 越 高

Ⅳ. 受注高、次期繰越高総括

受 注 高

次 期 繰 越 高

受 注 高 ︓ 建 築 工 事 、 土 木 工 事 と も に ⼤ 型 工 事 を 複 数 受 注 し た こ と

な ど に よ り 、 前 期 比 5 8 億 円 の 増 加 。

次 期 繰 越 高 ︓ 受 注 高 が 増 加 し た こ と に よ り 、 来 期 以 降 の 売 上 高 に 寄 与

す る 次 期 繰 越 高 も 前 期 比 9 1 億 円 と 大 き く 増 加 。

※ 2 0 2 3 年 3 月 期 実 績 に は 、 2 0 2 3 年 3 月 3 1 ⽇ 付 で 子 会 社 化 し た 北 和 建 設 ㈱ 分 （ 4 , 8 6 0 百 万 円 ）
を 含 ん で お り ま す 。

（単位︓百万円）

2021.3 2022.3 2023.3 前期比
実績 実績 実績 増減額 増減率

建築工事 52,515 60,072 64,034 3,962 6.6% 

土木工事 28,831 32,567 34,485 1,918 5.9% 

合計 81,346 92,639 98,520 5,880 6.3% 

(※)

(※)

前期比58億円増（6.3％増）

前期比91億円増（10.1％増）
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②2024年3月期 連結業績予想
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＜ 売 上 高 ＞
建 設 事 業 ︓ ・ ・ ・ ⾒ 込 み 。
不 動 産 事 業 ︓ ・ ・ ・ ⾒ 込 み 。
合 計 ︓ ・ ・ ・ ⾒ 込 み 。

＜ 利 益 ＞
建 設 事 業 ︓ ・ ・ ・ ⾒ 込 み 。
不 動 産 事 業 ︓ ・ ・ ・ ⾒ 込 み 。
合 計 ︓ ・ ・ ・ ⾒ 込 み 。

Ⅴ.来期予想について

❏ 2 0 2 4 年 3 月 期 連 結 予 想

2024年3月期の通期予想は売上高1,220億円、営業利益95億円、
当期純利益63億円と売上高、各利益段階ともに過去最高値を⾒込む

＜ 売 上 高 ＞
建 設 事 業 ︓ 子 会 社 化 し た 北 和 建 設 株 式 会 社 の 売 上 高 も 加 わ る こ と で 、 前 期 実 績 を 上 回 る ⾒ 込 み 。
不 動 産 事 業 ︓ 当 社 が ⼿ 掛 け る 過 去 最 ⼤ 規 模 の 自 社 開 発 ⽤ 地 の 販 売 を 予 定 し て お り 、 前 期 実 績 を ⼤ き く 上 回 る ⾒ 込 み 。
合 計 ︓ 不 動 産 事 業 が ⼤ 幅 な 増 収 と な る こ と で 、 売 上 高 全 体 で は 前 期 実 績 を 上 回 り 、 過 去 最 高 と な る ⾒ 込 み 。

＜ 利 益 ＞
建 設 事 業 ︓ 採 算 の 厳 し い ⼀ 部 工 事 の 影 響 に よ り 、 前 期 実 績 を 下 回 る ⾒ 込 み 。
不 動 産 事 業 ︓ ⼤ 型 の 自 社 開 発 ⽤ 地 の 販 売 に 伴 い 、 前 期 実 績 を ⼤ き く 上 回 る ⾒ 込 み 。
合 計 ︓ ⼤ 幅 な 増 収 効 果 に よ り 、 各 利 益 段 階 に お い て も 前 期 実 績 を ⼤ き く 上 回 り 、 過 去 最 高 益 と な る ⾒ 込 み 。

（単位︓百万円）

2023.3 2024.3 前期比（通期） 2022.9 2023.9 前期比（中間）
実績 通期予想 増減額 増減率 中間実績 中間予想 増減額 増減率

売上高 111,110 122,000 10,889 9.8% 41,495 53,000 11,504 27.7% 
完成工事高 94,265 98,700 4,434 4.7% 35,715 46,100 10,384 29.1% 
不動産事業等売上高 16,845 23,300 6,454 38.3% 5,779 6,900 1,120 19.4% 

売上総利益 16,590 19,700 3,109 18.7% 5,995 5,500 ▲ 495 ▲8.3% 
（売上総利益率） (14.9%) (16.1%) 1.2pt (14.4%) (10.4%) ▲4.0pt 

完成工事総利益 10,822 9,400 ▲ 1,422 ▲13.1% 4,003 3,300 ▲ 703 ▲17.6% 
不動産事業等総利益 5,768 10,300 4,531 78.6% 1,992 2,200 207 10.4% 

販売費及び⼀般管理費 9,377 10,200 822 8.8% 4,257 5,000 742 17.4% 
営業利益 7,212 9,500 2,287 31.7% 1,738 500 ▲ 1,238 ▲71.2% 

（営業利益率） (6.5%) (7.8%) 1.3pt (4.2%) (0.9%) ▲3.3pt 

経常利益 7,259 9,500 2,240 30.9% 1,775 500 ▲ 1,275 ▲71.8% 
（経常利益率） (6.5%) (7.8%) 1.3pt (4.3%) (0.9%) ▲3.4pt 

親会社株主に帰属する
当期純利益

4,508 6,300 1,791 39.7% 1,206 300 ▲ 906 ▲75.1% 

（当期純利益率） (4.1%) (5.2%) 1.1pt (2.9%) (0.6%) ▲2.3pt 



-18- © 2023 YAHAGI CONSTRUCTION CO.,LTD.

❏ 2 0 2 4 年 3 月 期 連 結 予 想
売 上 高 ・ 営 業 利 益 増 減 要 因 （ 対 2 0 2 3 . 3 期 実 績 ）

Ⅴ.来期予想について

売 上 高

対前期10,889百万円増

営 業 利 益

対前期2,287百万円増

（単位︓百万円）

（単位︓百万円）

122,000

+3,670 +763

+6,454

111,110

7,212

9,500

▲662
▲759

+4,531 ▲822
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93,090 
111,110 

122,000 
130,000 

6,169 7,212
9,500 10,000

2022.3
（実績）

2023.3
（実績）

2024.3
（予想）

2026.3
（目標）

〜 〜

（単位︓百万円）
■売上高
■営業利益

❏ 2 0 2 4 年 3 月 期 連 結 予 想 （ 事 業 別 ）

Ⅴ.来期予想について

❏ 中 期 経 営 計 画 数 値 目 標
（ 2 0 2 1 年 度 〜 2 0 2 5 年 度 ）

◉ 連 結 売 上 高 益 ︓ 1 , 3 0 0 億 円
◉ 連 結 営 業 利 益 ︓ 1 , 1 0 0 億 円

※ 期 初 ⼿ 持 工 事 高 ︓ 【 2 0 2 4 年 3 月 期 】 9 9 , 4 4 2 百 万 円 （ 前 期 比 + 1 0 . 1 ％ ） （ 2 0 2 3 年 3 月 期 9 0 , 3 2 7 百 万 円 ）
同 上 内 訳 ︓ 建 築 工 事 6 6 , 6 2 9 百 万 円 （ 前 期 比 ＋ 7 . 4 ％ ） 、 土 木 工 事 3 2 , 8 1 2 百 万 円 （ + 1 6 . 1 ％ ）

※ 分 譲 マ ン シ ョ ン の 引 渡 ⼾ 数 ︓ 2 0 2 4 年 3 月 期 通 期 予 想 1 6 8 ⼾ （ 2 0 2 3 年 3 月 期 通 期 実 績 2 2 3 ⼾ ）

（単位︓百万円）
2023.3 2024.3 前期比（通期） 2022.9 2023.9 前期比（中間）

実績 通期予想 増減額 増減率 中間実績 中間予想 増減額 増減率
売上高 111,110 122,000 10,889 9.8% 41,495 53,000 11,504 27.7% 

完成工事高 94,265 98,700 4,434 4.7% 35,715 46,100 10,384 29.1% 
建築工事 64,329 68,000 3,670 5.7% 22,553 32,700 10,146 45.0% 
土木工事 29,936 30,700 763 2.6% 13,162 13,400 237 1.8% 

不動産事業等売上高 16,845 23,300 6,454 38.3% 5,779 6,900 1,120 19.4% 
売上総利益 16,590 19,700 3,109 18.7% 5,995 5,500 ▲ 495 ▲8.3% 

完成工事総利益 10,822 9,400 ▲ 1,422 ▲13.1% 4,003 3,300 ▲ 703 ▲17.6% 
（完成⼯事総利益率） (11.5%) (9.5%) ▲2.0pt (11.2%) (7.2%) ▲4.0pt 

建築工事 5,062 4,400 ▲ 662 ▲13.1% 1,670 1,600 ▲ 70 ▲4.2% 
（建築⼯事利益率） (7.9%) (6.5%) ▲1.4pt (7.4%) (4.9%) ▲2.5pt 
土木工事 5,759 5,000 ▲ 759 ▲13.2% 2,332 1,700 ▲ 632 ▲27.1% 
（⼟⽊⼯事利益率） (19.2%) (16.3%) ▲2.9pt (17.7%) (12.7%) ▲5.0pt 

不動産事業等総利益 5,768 10,300 4,531 78.6% 1,992 2,200 207 10.4% 
（不動産事業等総利益率） (34.2%) (44.2%) 10.0pt (34.5%) (31.9%) ▲2.6pt 
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（前期）（当期）
1,992 ➡ 2,200

❏ 補 足 情 報

Ⅴ.来期予想について

（前期） （当期）
35,715 ➡ 46,100

（前期） （当期）
11.2％ ➡ 7.2％

完工総利益 ▲703

（前期）（当期）
4,257 ➡ 5,000

（上半期）（下半期）
3,300 ➡ 6,100

（上半期）（下半期）
2,200 ➡ 8,100

（上半期）（下半期）
5,000  ➡ 5,200

● 2 0 2 4 年 3 月 期 上 半 期 営 業 利 益 の 減 益 （ 対 前 年 上 半 期 比 ） 要 因 に つ い て

● 2 0 2 4 年 3 月 期 下 半 期 の 増 益 （ 対 上 半 期 比 ） 要 因 に つ い て

※ 建 設 事 業 に お い て 、 採 算 の 厳 し い ⼀ 部
工 事 の 影 響 に よ り 、 完 成 工 事 総 利 益
の 減 少 な ど を ⾒ 込 む た め 、 2 0 2 4 年 3 月
期 上 半 期 の 営 業 利 益 は 前 年 上 半 期 を
下 回 る ⾒ 込 み 。

※ 下 半 期 に 当 社 が 手 掛 け る 過 去 最 大 規 模
の ⾃ 社 開 発 用 地 の 販 売 を 予 定 し て い る
た め 、 2 0 2 4 年 3 月 期 の 営 業 利 益 は
上 半 期 5 億 円 、 下 半 期 9 0 億 円 と 下 半 期
に 大 き く 伸 ⻑ 。 通 期 で は 9 5 億 円 を ⾒ 込 む 。
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❏ 補 足 情 報

Ⅴ.来期予想について

● 2 0 2 4 年 3 月 期 の 売 上 総 利 益 に 占 め る 各 部 門 の 割 合 は 当 社 が 手 掛 け る 過 去 最 大 規 模 の ⾃ 社 開 発 用 地 の
販 売 の 寄 与 も あ り 、 ⼀ 時 的 に 不 動 産 部 門 が 大 き く 上 昇 。

5,768 

5,062 

5,759 
（34.8％）

（30.5％）

（34.7％）

不動産

建築

土木

10,300 

4,400 

5,000 

（52.3％）

（22.3％）

（25.4％）

土木

建築

不動産

2023年3月期︓売上総利益166億円に占める割合 2024年3月期︓売上総利益197億円に占める割合
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Ⅵ.配当について

2019.3 2020.3 2021.3 2022.3 2023.3 2024.3予想

中間配当⾦ 12円 16円 17円 17円 19円 30円

期末配当⾦ 16円 18円 17円 21円 24円 30円

年間配当⾦ 28円 （※）34円 34円 38円 43円 60円

配当性向（連結） 27.1% 28.6% 44.8% 33.9% 41.0% 41.0%

（※）創⽴70周年記念配当4円を含んでおります。

2 0 2 3 年 3 月 期 の 期 末 配 当 は 当 初 予 想 の 1 9 円 か ら 5 円 増 額 の 2 4 円 と し 、 中 間 配 当 1 9 円 と
合 わ せ 、 1 株 当 た り の 年 間 配 当 ⾦ は 4 3 円 と す る 。
2 0 2 4 年 3 月 期 の 年 間 配 当 ⾦ は 1 7 円 の ⼤ 幅 増 配 と な る 6 0 円 と す る 予 定 。

❏ 1 株 当 た り 年 間 配 当 ⾦ の 推 移

18 22 24 24 28
34 34 38 43

60

21.5% 20.5% 20.4%
25.5% 27.1% 28.6%

44.8%
33.9%

41.0% 41.0%

-5.0%

5.0%

15.0%

25.0%

35.0%

45.0%

2015.3 2016.3 2017.3 2018.3 2019.3 2020.3 2021.3 2022.3 2023.3 2024.3予

配当性向
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③参考情報



-24- © 2023 YAHAGI CONSTRUCTION CO.,LTD.

❏ ＜ ご 参 考 ＞
連 結 初 年 度
過 去 最 高 値

◉ 売 上 高
◉ 営 業 利 益
◉ 経 常 利 益
◉ 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
◉ 当 期 純 利 益

1.連結業績の推移（5年分）並びに予想

1 9 9 1 年 3 月 期

2 0 2 3 年 3 月 期
2 0 2 0 年 3 月 期
2 0 2 0 年 3 月 期
2 0 2 0 年 3 月 期

1 1 1 , 1 1 0 百 万 円
7 , 7 6 4 百 万 円
7 , 8 2 9 百 万 円
5 , 1 5 8 百 万 円

Ⅶ.参考情報

（単位︓百万円）

2019.3 2020.3 2021.3 2022.3 2023.3 2024.3予想

売上高 92,754 90,129 106,615 93,090 111,110 122,000

（対前期⽐増減率） (1.2%) (▲2.8%) (18.3%) (▲12.7%) (19.4%) (9.8%) 

営業利益 7,705 7,764 7,362 6,169 7,212 9,500

（対前期⽐増減率） (0.2%) (0.8%) (▲5.2%) (▲16.2%) (16.9%) (31.7%) 

経常利益 7,747 7,829 7,445 6,174 7,259 9,500

（対前期⽐増減率） (0.4%) (1.1%) (▲4.9%) (▲17.1%) (17.6%) (30.9%) 

親会社株主に帰属
する当期純利益 4,476 5,158 3,292 4,842 4,508 6,300

（対前期⽐増減率） (9.6%) (15.2%) (▲36.2%) (47.1%) (▲6.9%) (39.7%) 
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2.  連結⼦会社の状況（2023年3月31日現在）

Ⅶ.参考情報

名称 住所 資本⾦
（百万円） 決算期 事業内容

当期の業績

売上高
（百万円）

矢作地所㈱ 名古屋市東区 800 3月 分譲マンション事業、不動産開発事業、不動産賃
貸事業、不動産流通事業 11,128

矢作ビル＆ライフ㈱ 名古屋市東区 400 3月
マンション管理事業、不動産管理事業、建築事業、
サイン事業、損害保険代理業、ウッドピタ（木造⼾
建住宅耐震補強工法）事業、分譲マンションカスタ
マーサービス事業

4,286

ヤハギ緑化㈱ 名古屋市東区 100 3月 緑化事業、ゴルフ場コース管理事業 3,148

㈱テクノサポート 名古屋市東区 50 3月
パンウォール（補強土壁工法）事業、ピタコラム
（外付耐震補強工法）事業、建設工事、技術開
発、試験体製作

1,691

ヤハギ道路㈱ 愛知県豊田市 300 3月 舗装事業、土木事業、アスファルト合材製造販売事
業、リサイクル事業 7,203

南信高森開発㈱ ⻑野県下伊那郡
高森町 50 3月 ゴルフ場経営（高森カントリークラブ） 288

北和建設㈱ 京都市下京区 85 3月 建築事業 (6,640)

（注）1.全て⽮作建設工業㈱の100％子会社であります（南信高森開発㈱については、間接所有分が69％あります）。
2.2023年3月31⽇付で北和建設㈱の全株式を取得し、子会社化を⾏っております。なお、当期の業績につきましては、連結売上高に含まれておりません。
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3.  受注高、売上高、次期繰越高（連結）

Ⅶ.参考情報

※ 次 期 繰 越 高 （ 2 0 2 3 年 3 月 期 実 績 ） に は 、 2 0 2 3 年 3 月 3 1 ⽇ 付 で 子 会 社 化 し た 北 和 建 設 ㈱ 分 （ 4 , 8 6 0 百 万 円 ） を 含 ん で お り ま す 。

（単位︓百万円）

区分

受注高 売上高 次期繰越高

2022.3 2023.3 前期比 2022.3 2023.3 前期比 2022.3 2023.3 前期比

実績 実績 増減額 増減率 実績 実績 増減額 増減率 実績 実績 増減額 増減率

工事

建築
官庁 0 28 28 － 0 － － － － 28 28 －

⺠間 60,072 64,006 3,933 6.5% 50,300 64,329 14,029 27.9% 62,064 66,601 4,537 7.3% 

計 60,072 64,034 3,962 6.6% 50,300 64,329 14,029 27.9% 62,064 66,629 4,565 7.4% 

土木
官庁 8,704 15,083 6,379 73.3% 8,946 12,158 3,211 35.9% 9,940 12,865 2,924 29.4% 

⺠間 23,863 19,402 ▲ 4,460 ▲18.7% 19,747 17,777 ▲ 1,969 ▲10.0% 18,323 19,947 1,624 8.9% 

計 32,567 34,485 1,918 5.9% 28,693 29,936 1,242 4.3% 28,263 32,812 4,549 16.1% 

官庁 8,704 15,111 6,407 73.6% 8,946 12,158 3,211 35.9% 9,940 12,893 2,953 29.7% 

⺠間 83,935 83,408 ▲ 527 ▲0.6% 70,047 82,106 12,059 17.2% 80,387 86,549 6,161 7.7% 

合計 92,639 98,520 5,880 6.3% 78,993 94,265 15,271 19.3% 90,327 99,442 9,114 10.1% 

不動産事業等 14,096 16,845 2,748 19.5% 

合計 93,090 111,110 18,019 19.4% 

(※)

(※)

(※)

(※)
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